杭州佳和电气股份有限公司   审核问询函的回复

244

（一）说明报告期内各项会计差错更正事项的具体原因、处理情况及对财务报

表的影响数和影响比例，相关处理是否符合《企业会计准则第28号——会计政策、

会计估计变更和差错更正》的规定，是否反映公司存在会计基础工作薄弱和内控缺

失的情形

1、报告期内各项会计差错更正事项的具体原因、处理情况及对财务报表的影

响数和影响比例

（1）2020 年度会计差错更正具体原因、处理情况和影响数具体如下：

单位：元

会计差错更正的原因 受影响的报表项目名称 影响数

不符合终止确认条件的票据背书、贴现

调整

应收票据 2,837,915.00

其他流动负债 2,837,915.00

根据新金融工具准则，大银行票据属于

以公允价值计量且其变动计入其他综合

收益的金融工具列报调整

应收票据 220,000.00

应收款项融资 -220,000.00

跨期工资费用及分类有误调整

其他应收款 203,722.74

应付职工薪酬 403,306.64

营业成本 409,936.38

销售费用 -576,832.21

管理费用 -763,646.10

未分配利润 47,424.18

研发费用 819,885.51

质保金分类有误调整

应收账款 439,818.54

其他应收款 -50,747.60

合同资产 -811,142.35

其他非流动资产 422,071.41

合同履约成本跨期和重分类调整

存货 217,189.53

销售费用 -54,914.15

管理费用 -28,708.21

研发费用 -133,567.17

调整后厘定坏账
应收账款 -198,175.74

其他应收款 15,187.67

杭州佳和电气股份有限公司   审核问询函的回复

245

会计差错更正的原因 受影响的报表项目名称 影响数

合同资产 135,758.28

其他非流动资产 -200,543.44

未分配利润 -9,735.76

信用减值损失 -161,211.10

资产减值损失 -76,826.37

调整后厘定所得税费用

递延所得税资产 37,274.63

应交税费 80,757.53

所得税费用 43,482.90

调整后厘定盈余公积
未分配利润 -25,314.20

盈余公积 25,314.20

上述差错更正事项汇总后，对各科目的影响数及影响比例具体如下：

单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据  3,057,915.00 3,057,915.00

应收账款 30,025,445.41 241,642.80 30,267,088.21

应收款项融资 903,080.00 -220,000.00 683,080.00

其他应收款 676,853.45 168,162.81 845,016.26

存货 25,321,380.93 217,189.53 25,538,570.46

合同资产 1,905,814.43 -675,384.07 1,230,430.36

递延所得税资产 1,109,220.78 37,274.63 1,146,495.41

其他非流动资产  221,527.97 221,527.97

应付职工薪酬 4,851,098.66 403,306.64 5,254,405.30

应交税费 1,466,758.44 80,757.53 1,547,515.97

其他流动负债 50,129.48 2,837,915.00 2,888,044.48

盈余公积 4,913,810.63 25,314.20 4,939,124.83

未分配利润 35,296,982.73 -267,940.29 35,029,042.44

归属于母公司所有者

权益合计
93,657,754.53 -242,626.09 93,415,128.44

少数股东权益 -585,843.25 -31,024.41 -616,867.66

营业成本 33,256,108.88 409,936.38 33,666,045.26

杭州佳和电气股份有限公司   审核问询函的回复

246

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

销售费用 13,888,480.57 -631,746.36 13,256,734.21

管理费用 14,638,620.91 -792,354.31 13,846,266.60

研发费用 13,578,550.18 686,318.34 14,264,868.52

信用减值损失 -2,762,628.03 -161,211.10 -2,923,839.13

资产减值损失 -21,215.80 -76,826.37 -98,042.17

所得税费用 806,715.89 43,482.90 850,198.79

净利润 11,959,444.84 46,325.58 12,005,770.42

归属于母公司所有者

的净利润
11,872,720.57 77,349.99 11,950,070.56

少数股东损益 86,724.27 -31,024.41 55,699.86

（2）2021 年度会计差错更正具体原因、处理情况和影响数具体如下：

单位：元

会计差错更正的原因 受影响的报表项目名称 影响数

不符合终止确认条件的票据背书、贴现调

整

应收票据 1,745,500.00

其他流动负债 1,745,500.00

根据新金融工具准则，大银行票据属于以

公允价值计量且其变动计入其他综合收益

的金融工具列报调整

应收票据 352,140.00

应收款项融资 -352,140.00

跨期工资费用及分类有误调整

存货 -72,961.00

其他应收款 133,652.25

应付职工薪酬 1,024,119.39

未分配利润 -199,583.90

营业收入 52,400.00

营业成本 797,799.59

销售费用 -142,333.26

管理费用 -472,293.18

研发费用 633,071.09

质保金分类有误调整

应收账款 -1,021,272.89

合同资产 1,244,045.92

其他非流动资产 -222,773.03

合同履约成本跨期和重分类调整 存货 750,694.57

杭州佳和电气股份有限公司   审核问询函的回复

247

会计差错更正的原因 受影响的报表项目名称 影响数

未分配利润 217,189.53

营业成本 -417,823.64

销售费用 -41,607.25

管理费用 -13,444.46

研发费用 -60,629.69

运费重分类调整

营业成本 108,100.55

销售费用 -31,836.52

管理费用 -76,264.03

调整后厘定坏账

应收账款 12,532.63

其他应收款 -6,682.61

合同资产 -94,844.06

其他非流动资产 -156,630.37

未分配利润 -247,773.23

信用减值损失 188,838.09

资产减值损失 -186,689.27

调整后厘定所得税费用

递延所得税资产 36,209.15

应交税费 -45,717.37

未分配利润 -43,482.90

所得税费用 -125,409.42

调整后厘定盈余公积
未分配利润 -4,913.09

盈余公积 4,913.09

上述差错更正事项汇总后，对各科目的影响数及影响比例具体如下：

单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据  2,097,640.00 2,097,640.00

应收账款 45,409,608.15 -1,008,740.26 44,400,867.89

应收款项融资 490,060.00 -352,140.00 137,920.00

其他应收款 2,645,229.95 126,969.64 2,772,199.59

存货 23,970,337.15 677,733.57 24,648,070.72

合同资产 1,300,722.47 1,149,201.86 2,449,924.33

杭州佳和电气股份有限公司   审核问询函的回复

248

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

递延所得税资产 878,523.70 36,209.15 914,732.85

其他非流动资产 2,428,279.12 -379,403.40 2,048,875.72

应付职工薪酬 6,381,493.14 1,024,119.39 7,405,612.53

应交税费 6,406,109.00 -45,717.37 6,360,391.63

其他流动负债 239,348.11 1,745,500.00 1,984,848.11

盈余公积 7,509,572.87 4,913.09 7,514,485.96

未分配利润 56,317,632.81 -368,191.70 55,949,441.11

归属于母公司所有者权益

合计
117,274,166.85 -363,278.61 116,910,888.24

少数股东权益 421,978.22 -13,152.85 408,825.37

营业收入 139,006,238.93 52,400.00 139,058,638.93

营业成本 58,962,095.04 488,076.50 59,450,171.54

销售费用 18,182,865.18 -215,777.03 17,967,088.15

管理费用 16,818,156.77 -562,001.67 16,256,155.10

研发费用 16,978,435.58 572,441.40 17,550,876.98

信用减值损失 353,962.70 188,838.09 542,800.79

资产减值损失 -262,112.00 -186,689.27 -448,801.27

所得税费用 3,188,323.68 -125,409.42 3,062,914.26

净利润 29,587,808.79 -102,780.96 29,485,027.83

归属于母公司所有者的净

利润
28,579,987.32 -120,652.52 28,459,334.80

少数股东损益 1,007,821.47 17,871.56 1,025,693.03

（3）2020 年、2021 年会计差错更正和追溯调整对公司主要财务指标的影响情

况如下：

单位：万元

项目
2020 年 12 月 31 日/2020 年度 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

更正后 更正前 变动额 变动率 更正后 更正前 变动额 变动率

资产总额 11,420.44 11,115.60 304.84 2.74% 16,871.22 16,636.47 234.75 1.41%

负债总额 2,140.61 1,808.41 332.20 18.37% 5,139.24 4,866.85 272.39 5.60%

所有者权益

合计
9,279.83 9,307.19 -27.36 -0.29% 11,731.97 11,769.61 -37.64 -0.32%

杭州佳和电气股份有限公司   审核问询函的回复

249

项目
2020 年 12 月 31 日/2020 年度 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

更正后 更正前 变动额 变动率 更正后 更正前 变动额 变动率

营业收入 8,674.02 8,674.02 0.00 0.00% 13,905.86 13,900.62 5.24 0.04%

净利润 1,200.58 1,195.94 4.64 0.39% 2,948.50 2,958.78 -10.28 -0.35%

上述会计差错对主要财务指标整体影响较小。对资产和负债调整主要系不符合

终止确认条件的票据背书、贴现调整，同时调整增加应收票据和其他流动负债。

2、相关处理是否符合《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和

差错更正》的规定，是否反映公司存在会计基础工作薄弱和内控缺失的情形

《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》第十一条

规定：“前期差错，是指由于没有运用或错误运用以下两种信息，而对前期财务报

表造成遗漏或误报。（一）编报前期财务报表时预期能够取得并加以考虑的可靠信

息。（二）前期财务报告批准报出时能够取得的可靠信息。前期差错通常包括计算

错误、应用会计政策错误、疏忽或曲解事实以及舞弊产生的影响以及存货、固定资

产盘盈等。”第十二条规定：“企业应当采用追溯重述法更正重要的前期差错，确

定前期差错累积影响数不切实可行的除外。”第十四条规定：“企业应当在重要的

前期差错发现当期的财务报表中，调整前期比较数据。”

公司进行差错更正主要系公司在申报公开发行上市过程中根据最新的审核要求

（如对小银行开具的票据，在背书转让时，不终止确认等）、采取更谨慎的重要性

水平，结合公司实际情况对部分会计处理进行综合分析后，基于更合理的判断进行

调整，上述事项调整后能够更客观、公允、准确地反映公司财务信息，上述会计差

错更正事项已经公司 2023 年 4 月 20 日三届十四次董事会、三届九次监事会及 2022

[…]

消防维保检测 48.43

8.24%
消防改造 12.02

3 杭州市滨江区住房和城市建设局 消防咨询评估 52.57 7.17%

4 慈溪市输变电工程有限公司 消防维保检测 42.79 5.83%

5 国网浙江省电力有限公司 消防咨询评估 42.26 5.76%

 小  计 262.22 35.74%

杭州佳和电气股份有限公司  审核问询函的回复

384

报告期内，公司消防行业存量客户收入占比分别为 37.97%、39.64%、

59.01%和 66.57%，2020-2021 年占比较低，2022 年度上升较多，2023 年 1-6

月小幅上升，由上表可知，存量客户大多为国家电网及其下属企业中的电力公司，

收入主要为消防咨询评估，主要系其变电站有定期消防咨询评估需求，2022 年

度存量客户收入占比上升较多，主要系：（1）国网浙江省电力有限公司超高压

分公司对其下属所有变电站进行消防咨询评估，实现收入 436.70 万元，占比影

响 12.85%；（2）行业竞争激励影响，2020 年和 2021 年新增客户较多，存量

客户基数增大，对应收入占比上升。

综上，消防行业存量客户的持续采购具有合理性，公司消防专业服务的收入

贡献主要来自于存量客户，具有合理性。

五、补充披露收入确认金额，收入确认金额与合同签订金额的匹配性，各

期合同调整金额

公司已在招股说明书“第八节 管理层讨论与分析”之“三、盈利情况分析”

之“（一）营业收入分析”之“7.其他披露事项”中就公司收入确认金额，收入

确认金额与合同签订金额的匹配性，各期合同调整金额披露如下：

“

（1）收入确认金额与合同签订金额的匹配性

报告期各期合同签订金额及收入确认金额具体如下：

单位：万元

期  间 合同签订金额（含税） 收入确认金额（不含税）

2023 年 1-6 月 4,139.71 3,294.25

2022 年度 19,024.31 18,647.35

2021 年度 17,823.91 13,905.86

2020 年度 9,560.94 8,674.02

合 计 50,548.87 44,521.48

报告期内公司合同签订金额与收入确认金额总体较匹配，2021年度合同签

订金额高于收入确认金额，主要系2021年末未完工的在手合同较多。

报告期内合同金额调整主要系客户需求变更，对应产品实际发货数量或项

目实际实施量有所调整所致，整体调整金额占调整前合同金额的比例较小，各

期合同调整前、后金额对比如下：

杭州佳和电气股份有限公司  审核问询函的回复

385

单位：万元

期  间 调整前合同金额 调整后合同金额 调整金额

2023 年 1-6 月 - - -

2022 年度 103.20 132.29 -29.09

2021 年度 697.89 638.45 59.44

2020 年度 296.38 355.07 -58.69

合  计 1,097.47 1,125.81 -28.34

”

六、区分主要业务类型，按电网公司和非电网公司分类说明报告期各期末

以及目前在手合同数量、金额，各期新签合同数量、金额，目前正在执行的合

同情况，包括合同对手方、合同内容、金额、期限、目前进展情况等。结合上

述在手合同情况、各类客户后续需求情况，分析说明发行人业绩增长是否稳定、

可持续，发行人是否存在业绩下滑的风险，如是，请充分揭示风险并作重大事

项提示

1、区分主要业务类型，按电网公司和非电网公司分类说明报告期各期末在

手合同数量、金额，各期新签合同数量、金额

单位：万元、个

业务

类型
期间 客户分类

合同签

订数量

合同签订

金额

期末在手

合同数量

期末在手

合同金额

客户

侧电

力能

源数

字化

解决

方案

2023

年 1-6

月

国家电网及其下属企业 9 1,259.28 8 1,193.85

非国家电网及其下属企业 10 84.87 11 206.63

小  计 19 1,344.15 19 1,400.48

2022

年度

国家电网及其下属企业 31 7,403.17 4 394.07

非国家电网及其下属企业 64 1,029.46 7 164.59

小  计 95 8,432.63 11 558.66

2021

年度

国家电网及其下属企业 52 8,370.36 19 2,244.91